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1. Úvod

Tématem této práce je ochrana velkoplošných zvláště chráněných území z

právního pohledu. V jejím úvodu bych rád shrnul myšlenky, které mě vedly k výběru

tohoto tématu a obecně k zájmu o problematiku práva ţivotního prostředí, jakoţ i cíle,

které od napsání této práce očekávám.

Lze říci, ţe v posledních desetiletích jiţ není v lidské společnosti jako celku

pochyb o tom, ţe ţivotní prostředí a jeho jednotlivé sloţky je třeba chránit, nebo na něj

při lidské činnosti alespoň brát ohled. Spolu se zhoršujícím se stavem ţivotního

prostředí
1
, jakoţ i díky rozvoji vědeckého poznání přírodních procesů a zákonitostí,

které v mnoha případech dalo odpovědi na otázky, proč se konkrétní sloţky ţivotního

prostředí v konkrétních geografických oblastech či globálně zhoršují a jaké toto

zhoršování můţe mít následky pro lidstvo samotné, se ochrana ţivotního prostředí v

průběhu několika posledních desetiletí změnila ze spíše okrajové aktivity motivované

zejména estetickými a kulturně-historickými
2
či hospodářskými

3
pohnutkami v

systematickou činnost prostupující mnoha oblastmi lidského ţivota. Příčiny této změny

přístupu k ochraně ţivotního prostředí spatřuji v tom, ţe lidstvo (nebo alespoň jeho

osvícenější část) si díky výše zmíněnému rozvoji vědeckého poznání (a koneckonců i na

základě vlastního pozorování vývoje stavu ţivotního prostředí) uvědomilo, ţe ochrana

ţivotního prostředí není samoúčelnou zájmovou či osvětovou aktivitou, nýbrţ činností

nutnou pro zachování ţivota na zemi. Vyjádřeno slovy klasika, lidstvo poznalo, ţe

„ochrana životního prostředí má budoucnost, protože bez ochrany životního prostředí

žádná budoucnost není“.
4

1
Bliţší popis tohoto zhoršování a globálních problémů ţivotního prostředí viz Damohorský, M. a kol.

Právo ţivotního prostředí, 2. vydání, Praha : C. H. Beck, 2007, 5 – 8 s.
2
Tyto důvody byly typické pro ochranu přírody a krajiny, viz např.:

Stejskal, V.: Úvod do právní úpravy ochrany přírody a péče o biologickou rozmanitost, 1. vydání,

Praha : Linde, 2006, 399, 400 s.

Franková, M.: Chráněná území a ochranná pásma při ochraně ţivotního prostředí - disertační práce,

Praha : PF UK, 2000, 39 s.
3
Typicky ochrana lesa, zvěře a ryb, blíţe viz Stejskal, V.: Úvod do právní úpravy ochrany přírody a péče

o biologickou rozmanitost, 1. vydání, Praha : Linde, 2006, s. 399 aţ 400
4
Damohorský, M. a kol. Právo ţivotního prostředí, 2. vydání, Praha : C. H. Beck, 2007, předmluva

k 1. vydání, XXXIII s.
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Vzhledem k tomu, ţe ani mně není další osud ţivotního prostředí a v jeho rámci

zejména české a evropské přírody a krajiny lhostejný a rád bych jako budoucí právník

hlouběji pronikl do právní problematiky její ochrany, vybral jsem si pro svou

diplomovou práci toto téma.

Ačkoli tématem této práce jsou velkoplošná zvláště chráněná území ochrany

přírody, z povahy věci povaţuji za nutné se v této práci (zejména v její části druhé,

která by se dala nazvat „obecnou částí“) věnovat i zvláště chráněným územím ochrany

přírody obecně, neboť pojem „zvláště chráněné území ochrany přírody“ je ze

systematického hlediska nadřazen pojmu „velkoplošné zvláště chráněné území ochrany

přírody“, a chceme-li v obecné rovině pojednávat o druhém z těchto pojmů, nevyhneme

se pojednání téţ o prvním z nich.

S ohledem na skutečnost, ţe pojmy „zvláště chráněné území ochrany přírody“ a

„velkoplošné zvláště chráněné území ochrany přírody“ jsou dosti dlouhé a jejich

pouţíváním v této podobě by na mnoha místech mohla utrpět čitelnost textu, dovoluji si

pouţívat je téţ ve zkrácené podobě „(velkoplošné) zvláště chráněné území“ nebo jen

„(velkoplošné) chráněné území“, přičemţ nevyplyne-li z kontextu jinak (např. ţe se

jedná o chráněné území určené k ochraně jiné sloţky ţivotního prostředí), budu tím mít

na mysli (velkoplošné) zvláště chráněné území ochrany přírody.

Na začátek této práce jsem si stanovil za cíl zasadit právní institut

(velkoplošných) zvláště chráněných území ochrany přírody do širšího kontextu v rámci

systému práva ţivotního prostředí a pokusit se tento pojem v obecné rovině analyzovat

a z právního hlediska definovat, jakoţ i vypočítat a stručně charakterizovat jednotlivé

kategorie těchto území. To vše je obsahem části druhé této práce.

Následuje část třetí, obsahující pojednání o jednotlivých kategoriích

velkoplošných chráněných území, tj. o národních parcích (kapitola první) a chráněných

krajinných oblastech (kapitola druhá), a dále společnou kapitolu o výjimkách z

jejich ochranných podmínek a jejich udělování (kapitola třetí). V kapitole o národních

parcích jsem se zaměřil zejména na pojednání o jejich ochranných podmínkách a

návštěvních řádech, v kapitole o chráněných krajinných oblastech jsem pak podrobil

hlubšímu zkoumání problematiku zřizování jejich správ. Kapitola o výjimkách je pak
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věnována zejména analýze nové právní úpravy v této oblasti, účinné od 1. prosince

2009. Dále jsem si k části třetí dovolil připojit exkurz o přírodních parcích (kapitola

čtvrtá), neboť ačkoli se systematicky nejedná o zvláště chráněná území, nýbrţ o nástroj

obecné ochrany krajinného rázu, vykazují jisté podobné znaky se zvláště chráněnými

územími, a i kdyţ velkoplošnost není pojmovým znakem přírodních parků, nelze

přehlédnout, ţe některé z nich velkoplošné jsou. Kromě toho při hlubším zkoumání

přírodních parků vychází najevo skutečnost, ţe jejich vyhlašováním kraje (dříve okresní

úřady) v některých případech suplují neexistenci chráněných krajinných oblastí.

K zakomponování exkurzu o přírodních parcích do této práce mě přiměla zejména

skutečnost, ţe problematiku přírodních parků dosud nikdo z právního hlediska hlouběji

nezpracoval. Blíţe bych se přírodním parkům rád věnoval později v rigorózní práci.

Poslední částí této práce je závěr, jehoţ účelem je stručné shrnutí nabytých

poznatků.

Od napsání této práce očekávám zejména přínos pro sebe samotného v podobě

hlubšího proniknutí do problematiky ochrany velkoplošných zvláště chráněných území

a přírodních parků z právního pohledu, budu nicméně rád, pokud některé mé myšlenky

obsaţené v této práci poslouţí téţ jako podnět k diskusi o případných budoucích

změnách právní úpravy.

Tato práce vznikala v období listopad 2009 aţ srpen 2010. Vychází z právního

stavu ke dni 31. srpna 2010.
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2. Obecná část

Před započetím hlubšího zkoumání právní problematiky velkoplošných zvláště

chráněných území ochrany přírody povaţuji za nezbytné nejprve zasadit samotný pojem

a právní institut zvláště chráněného území ochrany přírody do širšího kontextu v rámci

práva ţivotního prostředí, a to jak z pohledu obecně-teoretického, tak z pohledu českého

pozitivního práva. Následně se pokusím tento pojem z právního pohledu definovat, a to

jak samotný pojem „zvláště chráněné území ochrany přírody“, tak jemu podřazený

pojem „velkoplošné zvláště chráněné území ochrany přírody“. Tomuto pokusu o

definici však musí z logiky věci nutně předcházet analýza těchto právních institutů.

Splnění všech těchto úkolů si klade za cíl část druhá této práce, jejíţ první kapitola

následuje.

2.1. Právní institut zvláště chráněných území ochrany přírody

2.1.1. Zvláště chráněná území ochrany přírody v kontextu práva životního

prostředí

Jak jsem jiţ uvedl shora v úvodu této práce, vyvinula se ochrana ţivotního

prostředí (včetně ochrany přírody a krajiny) zejména v posledních několika desetiletích

v systematickou činnost, která prostřednictvím závazných pravidel a postupů stále více

ovlivňuje kaţdodenní ţivot fyzických a právnických osob
5
. Jako kaţdá taková činnost v

právním státě je i ochrana ţivotního prostředí upravena právními normami. Tyto právní


[…]


ZOPK a § 90 odst. 10 ZOPK, jedná se však pouze o doplňková ustanovení k ustanovení § 12 odst. 3

ZOPK.
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Abstract

Protection of Large-area Protected Areas of Nature from Legal

Perspective

The topic of this thesis is Protection of large-area protected areas of nature from

legal perspective. The thesis is composed of four Parts. Parts Two and Three are further

divided into chapters and subchapters.

Part One is introductory and identifies the reasons why I have chosen this topic,

as well as sets out the structure of the thesis.

The goals of Part Two are to set the legal instrument of large-area protected

areas of nature into wider context within the system of environmental law, to analyse

this term and to try to define it from legal point of view, as well as to enumerate and

briefly characterise the particular categories of these areas. In order to achieve these

goals, this part is divided into three chapters. Chapter one deals with the term of

Protected areas of nature in the context of theory of environmental law as well as in the

context of Czech positive law. Chapter two is focused on general analysis of the legal

instrument of protected areas of nature. This analysis has been carried out mainly by

identifying the modifications of (changes in) the rights and duties of individuals and

legal entities arising from the existence of protected areas of nature, as well as by

identifying four groups of such individuals or entities, which are (i.) individuals

physically staying in or moving through a protected area of nature, (ii.) owners and

lessees of properties situated in a protected area of nature, (iii.) individuals and legal

entities carrying out entrepreneurial activity in a protected area of nature, and (iv.)

individuals and legal entities having intentions that could have negative impact on the

protected area of nature. Chapter three attempts – with regard to the results of the

analysis in chapter two – to define the terms Protected Area of Nature and Large-area

Protected Area of Nature from legal point of view.

Part Three deals with particular categories of large-area protected areas of nature

provided for by Czech law, i.e. national parks (in Czech: “národní park”) and protected
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landscape areas (in Czech: “chráněná krajinná oblast”) (chapters one and two), as well

as with granting of exemptions from bans in these areas (chapter three). The chapter on

national parks focuses mainly (i.) on the relationship between the general protection

clause set out in Section 15 (2) of the Act No. 114/1992 Coll., on Nature and Landscape

Protection (hereinafter also referred to as the “Act”) and the particular bans provided for

by Section 16 of the Act, (ii.) on conditions of protection of national parks, and (iii.) on

national parks’ visitors rules (In Czech: “návštěvní řád”). The chapter on protected

landscape areas focuses – among a relatively brief general treatise on these areas -

primarily on legal issues related with establishing their administrations. These issues

arise mainly from the fact that whereas the Act sets out that a protected landscape area

itself shall be established by a government decree, an administration of such area

(whose existence is a condition for successful functioning of a protected landscape area)

must be established by an act. There seem to be no material disputes between

environmental lawyers that this status is unsatisfactory, therefore this thesis tries to

identify and describe possible legal solutions of this matter.

In addition, the Part Three includes in its chapter four a treatise on nature parks

(in Czech: “přírodní park”), a legal instrument that is in many aspects similar to

protected areas of nature, however under Czech law is not regarded as a category of

protected areas of nature, but as a legal instrument of its own kind. Notwithstanding the

fact that nature parks are not regarded as protected areas of nature under Czech positive

law, I am of the opinion that it is reasonable to include them in this thesis due to their

similarity to protected areas of nature. Due to the fact that the topic of this thesis is

however Protection of large-area protected areas of nature from legal perspective (i.e.

not of nature parks), I focused mainly on analysis of the relation between protected

areas of nature and nature parks rather than on legal analysis of nature parks themselves.

The main conclusions are drawn up in Part Four. This Part starts with a

statement that the regulation of large-area protected areas of nature in Czech law

enables effective protection of these areas, however it immediately critically points out

that that this regulation carries – despite its ingenuity - certain persistent problems and

imperfections with it that has not been removed even after almost twenty years after

passing the Act.
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Among other imperfections it is necessary to mention that vast majority of

existing large-area protected areas of nature (26 of 29) was constituted before entering

into force of the Act and the current Constitution pursuant to as of today already

outdated legal regulations, and many provisions of the constitutional documents of these

protected areas are not in compliance with today´s laws. As a result, the application of

such provisions is problematic, or they are even contrary to law and as such

unconstitutional. Although these discrepancies have been in practice more or less

successfully eliminated by interpretation, indirect novelisation of the relevant provisions

of the protected areas’ constitutional documents (Section 90 paragraph 14 of the Act) or

by application of other common provisions of the Act, it is obvious that such approach

is not a solution, but only “patching” and in fact prolongation of the current from legal

point of view unsatisfactory situation. In this respect, the only real solution will be re-

establishment of all large-area protected areas of nature pursuant to contemporary

legislation (save for those areas which have already been re-established).

A specific problem of protected landscape areas is – as already mentioned above

– that whereas the Act sets out that a protected landscape area itself shall be established

by a government decree, an administration of such area (whose existence is a condition

for successful functioning of a protected landscape area) must be established by an act.

In chapter on protected landscape areas of this thesis I mentioned and described four

possible solutions of this unsatisfactory situation, from which the best solution seems to

be the transformation of the Agency for Nature Conservation and Landscape Protection

of the Czech Republic (hereinafter the “Agency”) into an administrative authority,

whereas today’s administrations of particular protected landscape areas would no more

have a position of a separate administrative authority, but they would be territorial

branches of the Agency, exercising the administration of protected landscape areas in its

name.

As the last most significant imperfection the Part Four points out that – maybe

due to the aforementioned difficulties when establishing a protected landscape area -

nature parks are in practice sometimes established instead of protected landscape areas,

although there have been plans for establishment of a protected landscape area in the

particular location. With regard to this phenomenon and to the fact that nature parks are
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actually provided for only by one single paragraph of the Act, enacting of more detailed

legal regulation of nature parks (possibly including enacting them as a specific category

of protected area of nature) shall be considered.
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