Posudek oponenta diplomové práce

Lucián Staněk: Ochrana velkoplošných zvláště chráněných území ochrany přírody z právního pohledu

Datum odevzdání práce: 2.září 2010

Téma a rozsah práce:

Oponovaná diplomová práce je zpracována v rozsahu 100 stran samotného textu, plus předepsané přílohy (anglické resumé, seznam použitých pramenů, klíčová slova). Vlastní text práce je, včetně úvodu a závěru, rozdělen do čtyř kapitol, ve kterých se autor postupně zabývá institutem zvláště chráněných území a definicemi jednotlivých pojmů a subjekty dotčenými existencí zvláště chráněných území. V třetí kapitole rozebírá jednotlivé kategorie velkoplošných zvláště chráněných území podle platného českého práva a konečně provádí exkurs do právní problematiky přírodního parku a jeho vztahu ke zvláště chráněným územím.

Aktuálnost tématu: Jedná se o stále aktuálnější téma, a to s ohledem jak na věcnou stránku, tak i na vývoj právní úpravy v českém právu v posledních dvou letech.

Náročnost tématu: Zvolené téma lze považovat za jedno z náročnějších. Náročnost tématu je dána jednak předmětem zkoumání a jednak vývojem a současným komplikovaným stavem právní úpravy. K tématu sice existuje poměrně dostatek odborné právní literatury, přesto však je tato diplomová práce příležitostí pro autora vyjádřit svůj vlastní názor na danou problematiku, což autor činí v podstatě permanentně.

Hodnocení práce:

Diplomová práce se od běžných diplomových prací na katedře práva životního prostředí na téma právní úpravy ochrany přírody výrazně liší. Autor sice rezignoval na obvyklou trojčlenku analýzy právní úpravy mezinárodního, evropského unijního a českého práva, rovněž neprovádí ani komparaci s některou ze zahraničních právních úprav, nicméně přesto že pojal téma pouze z pohledu českého práva, nemám mu to za zlé. Autor totiž na rozdíl od většiny prací podobného druhu zvolil metodu nikoliv popisu platné právní úpravy, ale rovnou se pustil do analýzy za použití zejména systematického a logického výkladu a poukazuje na mnohé nesrovnalosti, chyby a problémy platné právní úpravy územní ochrany přírody z hlediska teorie i praxe. Často vychází z publikované odborné literatury, ale má na jednotlivé instituty, nástroje a prostředky vlastní kritický (někdy až radikální) názor, obvykle velmi dobře vyargumentovaný. Autor se vyváženě zabývá právní i věcnou problematikou zvoleného tématu. V závěrech práce sice mohl autor zúročit více předchozí výklad, ale to vůbec nevádí, protože v jednotlivých předchozích kapitolách a subkapitolách má četné dílčí závěry a návrhy *de lege ferenda*.

Z obsahového hlediska podstatnější výhrady k textu nemám, právní ani věcné chyby diplomová práce neobsahuje. Respektuji autorovo rozhodnutí zařadit vedle hlavního tématu do práce i exkurz do právní úpravy přírodních parků, nabízelo se však jistě i zajímavé srovnání s 1) maloplošnými zvláště chráněnými územími, popř. 2) s kategoriemi územní ochrany evropské soustavy Natura 2000. Toto může autor brát jako můj podnět do případné budoucí rigorózní práce.

Spíš mě mrzí, že některé myšlenky autor nerozvedl blíže, jako např. na str.8 o nástrojích obecné ochrany přírody a krajiny, v kapitole 3.1. postrádám bližší výklad k zónacím národních parků a ochranným pásmům, nebo v subkp.3.4. jinak velmi zajímavý a svým způsobem ojedinělý rozbor právní úpravy přírodních parků nedotáhl do konce (chybí mi např. rozbor ochranných podmínek). S názory na str.20 souhlasím, avšak za současného

vedení ministerstva životního prostředí jde spíše o utopické vize. K názoru na str.46 uvádím, že v září zveřejnilo MŽP záměr připravit zákon o NP Šumava. K variantám na str.47 upozorňuji, že v podobných případech po dotazu MŽP na MVČR se obě ministerstva kloní k první variantě. K potenciální kritice ze strany veřejnosti (str.71) uvádím, že tuto kritiku spíše uplatňují vůči MŽP ostatní ministerstva. U subkp.3.3.1. (str.75-80) dle mého názoru autor i přes odkazy na článek L.Šmídové v časopise Ochrana přírody mohl přispět do diskuze i dalšími názory, téma kritiky § 43 podle mě není tím zdaleka vyčerpáno.

Po formální stránce až na výjimky práce neobsahuje gramatické či slohové nedostatky, občas jen zazlobilo formátování či překlapy (str.17, str.82).

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: Diplomová práce splňuje po formální i obsahové stránce požadavky na diplomové práce na PFUK v Praze a proto ji doporučuji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm **v ý b o r n ě**.

Otázky k obhajobě:

- 1) Co soudíte o platném znění § 43 zákona č.114/1992 Sb. ?
- 2) Pokud zřizovací právní předpis konkrétního přírodního parku stanoví omezení využití území ke stavebním účelům, jakými způsoby může investor dosáhnout toho, aby mohl stavět?

V Praze dne 19. září 2010

JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.
oponent diplomové práce